和股本溢价，同时结转等待期内确认的资本公积(其他资本公积)”。

（六）本次发行是否经中国证监会核准

截至本报告书出具之日，公司在册股东人数为 6名，公司本次股

票发行完成后股东人数为 16 名，未超过 200 人。根据《非上市公众公

司监督管理办法》的规定，公司本次股票发行可以豁免向中国证券监

督管理委员会申请核准。

（七）涉及国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案情况

本次股票发行不涉及需国资、外资等相关主管机关核准、登记、

备案程序。

（八）关于本次发行不属于《关于挂牌公司股票发行有关事项的

青岛塔波尔机器人技术股份有限公司   股票发行情况报告书

12

规定》第六条规定情形的说明

公司本次股票发行先后于 2019 年 6月 10 日、2019 年 6月 26 日经

公司第一届董事会第六次会议、2019 年第一次临时股东大会审议通过，

不属于《关于挂牌公司股票发行有关事项的规定》第六条规定的相关

情形。

（九）本次股票发行方案的调整情况

本次股票发行方案首次披露后，6名拟认购对象（1名监事王春亮

及 5名核心员工李博、李静、颜宾、邢迪、薛菲）全部放弃认购；董

事、总经理徐华部分放弃认购 15,376 股，实际认购 40,000 股；核心

员工孙磊部分放弃认购 8,528 股，实际认购 4,375 股。除以上情况外，

没有对本次发行方案进行调整，无需重新履行审议程序。

（十）公司及其法定代表人、控股股东、实际控制人、董事、监

事、高级管理人员以及发行对象是否属于失信联合惩戒对象

经查询“全国法院失信被执行人名单信息公布与查询”平台

（ http://zxgk.court.gov.cn/shixin/ ） 、 信 用 中 国 网

（http://www.creditchina.gov.cn/）、国家企业信用信息公示系统

（http://www.gsxt.gov.cn/index.html）等监管部门的相关公示信

息，公司及其法定代表人、控股股东、实际控制人、董事、监事、高

级管理人员等相关主体和本次股票发行对象不存在被列入失信联合惩

戒对象名单的情形，符合《关于对失信主体实施联合惩戒措施的监管

问答》及相关法律法规的规定。其中，塔波尔无控制的子公司。

二、发行前后相关情况对比

青岛塔波尔机器人技术股份有限公司   股票发行情况报告书

13

（一）发行前后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售等

比较情况

1.本次发行前，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况
序
号

股东姓名 持股数量（股）
持股比
例（%）

限售股数
（股）

1 青岛海尔互联科技有限公司 3,672,000 68.67 3,672,000

2 青岛众汇麒嘉智能科技合伙企业（有限合伙） 648,000 12.11 648,000

3 深圳市信意科技合伙企业（有限合伙） 480,000 8.98 480,000

4 宁波富佳实业股份有限公司 267,380 5.00 -

5 青岛苏海一号投资管理合伙企业（有限合伙） 200,000 3.74 200,000

6
深圳盛世新御实业投资有限公司-新御智能
一期私募股权投资基金

80,214 1.50 -

合计 5,347,594 100.00 5,000,000

2.本次发行后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况
序
号 股东姓名 持股数量（股） 持股比

例（%）
限售股数
（股）

1 青岛海尔互联科技有限公司 3,672,000  67.30  3,672,000

2 青岛众汇麒嘉智能科技合伙企业（有限合伙） 648,000  11.88  648,000

3 深圳市信意科技合伙企业（有限合伙） 480,000  8.80  480,000

4 宁波富佳实业股份有限公司 267,380  4.90   -

5 青岛苏海一号投资管理合伙企业（有限合伙） 200,000  3.67  200,000

6 深圳盛世新御实业投资有限公司-新御智能
一期私募股权投资基金 80,214  1.47 -

7 徐华 40,000  0.73  30,000
8 崔鹏 16,129  0.29  12,097
9 鲜策 13,441  0.24  -
10 林训虎 10,754  0.20  -
11 彭火林 10,754  0.20  8,066

合计 5,438,672  99.68 5,050,163

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、

公司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情

况

1.本次股票发行前后的股本结构

青岛塔波尔机器人技术股份有限公司   股票发行情况报告书

14

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股）
比例
（%）

无限售
条件的
股份

1、控股股东、实际控制人 - - - -
2、董事、监事及高级管理人员 - - 16,720 0.31
3、核心员工 - - 41,472 0.76
4、其它 347,594 6.50 347,594 6.38
无限售条件的股份合计 347,594 6.50 405,786 7.45

有限售
条件的
股份

1、控股股东、实际控制人 3,672,000 68.67 3,672,000 67.30
2、董事、监事及高级管理人员 - - 50,163 0.91
3、核心员工 - - - -
4、其它 1,328,000 24.83 1,328,000 24.34
有限售条件的流通股合计 5,000,000 93.50 5,050,163 92.55

总股本 5,347,594 100.00 5,455,949 100.00

2.股东人数变动情况

发行前公司股东人数为6名,本次股票发行新增股东10名，发行完成

后，公司股东人数为16名。

3.资产结构变动情况

由于本次股票发行均由发行对象以现金方式认购，不涉及以非现

金资产认购的情形，因此，本次股票发行后，公司货币资金、流动资

产、资产总额均将同时增加812,662.50元，其他资产项目未发生变化。

发行前后资产结构变化情况如下表所示:

项目
发行前

（2018 年 12 月 31 日）
发行后

（根据2018年12月31日数据测算）
金额（元） 金额（元）

流动资产 74,294,524.33 75,107,186.83
其中：货币资金 52,468,314.62 53,280,977.12
非流动资产 2,404,701.76 2,404,701.76
资产总额 76,699,226.09 77,511,888.59
负债总额 45,306,629.56 45,306,629.56
注：发行前统计口径为 2018 年 12 月 31 日经审计财务报表数据；发行后统计口径为 2018 年
12 月 31 日经审计财务报表数据，并考虑本次股票发行新增货币资金测算。

4.业务结构变动情况

青岛塔波尔机器人技术股份有限公司   股票发行情况报告书

15

本次股票发行前，公司主营业务为智能扫地机器人产品的研发、

设计与销售。公司本次股票发行募集资金用途为在扣除发行费用后将

用于补充公司经营所需的流动资金，具体为支付职工薪酬，将有助于

降低公司资产负债率水平，提升公司的市场竞争力、盈利能力和抗风

险能力，增强公司可持续发展能力。本次股票发行完成后，公司业务

结构将不会发生变化。

5.公司控制权变动情况

本次股票发行前，控制权情况为：青岛海尔互联科技有限公司直

接持有公司股份3,672,000股，占发行前公司股份总额的68.67%，为公

司控股股东。

本次股票发行后，控制权情况为：青岛海尔互联科技有限公司直

接持有公司股份3,672,000股，占发行后公司股份总额的67.30%，仍为

公司控股股东。

本次股票发行前后，控股股东青岛海尔互联科技有限公司均为海

尔集团公司全资子公司，公司实际控制人为海尔集团公司，本次股票

发行完成后公司控制权未发生变化。

6.董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况